Unkörperlich sind die Rechte, z. B. Servituten, Obligationen, Erbsprüche.

Wie jedes Recht ist auch das Eigenthumsrecht begrifflich etwas unkörperliches. Im Leben jedoch identificirt man das Eigenthumsrecht mit der Sache selbst, da es dieselbe total umspannt. In Folge dessen wird es wie etwas körperliches aufgefaßt, eine Vorstellung, welche die römischen Juristen theilen.

Auch die Eintheilung in *res mancipii* und *res nec mancipii* bezog sich auf die Vermögensbestandtheile, nicht auf die körperlichen Sachen. *Res mancipii* waren italische Grundstücke, Sklaven, vierfüßige Zug- und Lastthiere, aber auch die Grundgerechtigkeiten landwirthschaftlicher Grundstücke;⁴ *res nec mancipii* waren die Vermögensbestandtheile anderer Art, die körperlichen wie die unkörperlichen.⁵ Dem justinianischen Rechte gehört diese Eintheilung nicht mehr an, an die sich im früheren Rechte sehr wichtige Rechtsjäge knüpften.

2) pr. §§ 1 und 2 J. de rebus incorporalibus 2, 2, — Gaj. Inst. II § 52. Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. Corporales eae sunt, quae sui natura tangi possunt: veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles. Incorporales autem sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae in jure consistunt: sicut hereditas, usufructus, obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur: nam et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur plerumque corporale est, veluti fundus, homo, pecunia. nam ipsum jus hereditatis et ipsum jus utendi fruendi et ipsum jus obligationis incorporale est. Vgl. l. 1 § 7 D. ad legem Falcidiam 25, 2. Die scharfe Unterscheidung der Vermögensbestandtheile in körperliche und unkörperliche gehört erst den letzten Zeiten der Republik an. Vgl. Gaj. Inst. II § 54, Schrader: was gewinnt die römische Rechtsgeschichte durch Gajus? S. 45.

3) l. 3 pr. D. de a. vel o. poss. 41, 2, Paulus libro 54 ad edictum: Possideri autem possunt quae sunt corporalia. l. 43 § 1 D. de a. r. d. 41, 1 Gajus libro 7 ad edictum provinciale: Incorporales res traditionem et usucapionem non recipere manifestum est. Gaj. Inst. II §§ 19, 28. l. 9 D. de usurp. 41, 3,

4) Gaj. Inst. II §§ 15 ff.

5) Gaj. Inst. II § 19.

§ 68. Sondervermögen und Sachgesamtheiten.

Nicht selten finden sich Sondervermögen — universitates juris.¹ Es ist dies ein Kreis von Vermögensbestandtheilen, welcher in Folge gemeinsamen Ursprunges oder gleichartiger wirtschaftlicher Bestimmung eine Einheit bildet und als solche rechtlich behandelt wird. Wie ein Gesamtvermögen können sich diese Vermögensbestandtheile verändern, vermehren, vermindern, ohne daß die Identität des Sondervermögens aufhört.² Im übrigen lassen sich gemeinsame Rechtsätze für die Sondervermögen nicht aufstellen, da sie aus verschiedenen Gründen und zu verschiedenen Zwecken als Einheiten gedacht werden.³